
VÝROČNÁ SPRÁVA PDCS 2007

Rok 2007 bol náročný a dynamický, ale v 16-ročnej histórii PDCS asi bude slúžiť ako dôkaz, že PDCS 
je  stabilizovanou  organizáciou,  ktorá  je  schopná  zvládať  aj  neočakávané  nároky  a meniace  sa 
podmienky dlhodobých medzinárodných programov. 

PDCS obohacuje  svoj  charakter  činnosti.  Zďaleka  už  neplatí,  že  sa  orientuje  len  na tréningy  pre 
neziskové  organizácie.  V súčasnosti  väčšinu  klientov  tvoria  kontrakty  s verejnými  inštitúciami  (ako 
napríklad Fond sociálneho rozvoja, UNDP a pod.) a tiež medzisektorové skupiny účastníkov, ktorých 
spájajú (a niekedy dočasne rozdeľujú) spoločné problémy a zdanlivo rozdielne záujmy. Väčšinu aktivít 
v minulosti  PDCS tvorili  tréningy.  Dnes sa rovnako dôležitou súčasťou stávajú dlhodobé rozvojové 
kontrakty, kde sú tréningy len jednou časťou rozvojového úsilia. Rovnako často poskytovanou službou 
je aj dlhodobá konzultačná práca s organizáciami, ktoré pre svoj rozvoj potrebujú participáciu a dialóg. 
Niekedy ide o neziskové organizácie alebo siete, občas o verejné agentúry a postupne aj veľké firmy. 
Okrem  trénovania  a konzultovania  sa  do  popredia  dostáva  aj  analytická,  evaluačná  a publikačná 
činnosť.  PDCS  sa  vo  väčšej  miere  zaujíma  aj  o nové  témy  spojené  s európskym  občianstvom 
a podobami  participácie  občanov  na  rozhodovaní  o svojej  budúcnosti  v európskom  rámci. 
Nepochybne, vzhľadom na minulú skúsenosť s podporou medzisektorových partnerstiev a tréningami 
a facilitovaním, ktoré umožňuje väčšiu participáciu občanov, máme čo ponúknuť k týmto témam aj 
v budúcnosti. 

Po strategickom plánovaní sa v PDCS nanovo formulovali prioritné oblasti záujmu. Okruh sa rozširuje a 
v súčasnosti ide o tieto oblasti: 

1. Transformácia konfliktov a podpora nenásilného riešenia konfliktov 

2. Občianska participácia a európske občianstvo

3. Rozvoj a rozvojové vzdelávanie

4. Tréning trénerov a konzultantov (Programy celoživotného vzdelávania) 

5. Organizačný manažment

6. Spoločenská zodpovednosť, medzisektorová spolupráca a sociálne podnikanie

7. Menšiny a tolerancia 

Štatistika,  ktorú  si  každoročne  vedieme  ukazuje,  že  v  uplynulom  roku  sme  odtrénovali  221 
tréningových dní (v 92 tréningoch), facilitovali sme 76 stretnutí a strategických plánov a dokončili 29 
konzultácií.  Vydali  sme  8  vlastných  publikácií  a prispeli  kapitolami  do  piatich   publikácií  iných 
vydavateľov, napísali  9 článkov (iní  o nás napísali  12 článkov) a vydali  sme jedno DVD o procese 
facilitovania v projekte ECC, jedno DVD z konferencie o Miléniových rozvojových cieľoch a rozvojovej 
pomoci,  a pripravili  jedno  číslo  Community  Development  Journal  ktoré  sa  týkalo  Komunitných 
konfliktov.  Zúčastnili  sme  sa  na  42  konferenciách  a seminároch,  na  niektorých  z nich  sme  aj 
prezentovali. 27 % aktivít sme realizovali v zahraničí, t.j. 7 trénerov a konzultantov PDCS v roku 2007 
trénovalo a konzultovalo v 14 krajinách (na týchto akciách v zahraničí sme strávili 241 dní).

Naďalej sa snažíme, aby naša činnosť bola profesionálna. Stále sme presvedčení, že časť aktivít PDCS 
je vhodné realizovať bezplatne, ako dobrovoľnícky vklad. V roku 2007 sme 15.3 % tréningových a 
konzultačných aktivít realizovali ako dobrovoľný príspevok pre organizácie. 

Pre  šírku  a rôznorodosť  aktivít  nie  je  možné podrobne písať  o  všetkých  z  nich.  Ich  podrobnejší 
prehľad možno nájsť na web stránke www.pdcs.sk.

Stručne sa zmienime o niektorých zaujímavých projektoch uskutočnených v roku 2007. Tie dávajú 
predstavu, akým smerom sa uberáme. 

http://www.pdcs.sk/


Členstvo PDCS v sieťach a partnerstvách v roku 2007

Sieť  PDCI  (Partners  for  Democratic  Change  International),  ktorej  je  PDCS  členom,  v  roku  2007 
pokračovala v rozvoji  sídla v Bruseli,  kde stabilne pôsobí riaditeľka PDCI Daniela Kolarova a v roku 
2007 bola koordinátorkou medzinárodných programov Barbara Slee. PDCS intenzívne spolupracuje s 
bruselskou  kanceláriou  a ďalšími  európskymi  sieťami  na  medzinárodnom  projekte  Initiative  for 
Peacebuilding, ktorý sa týka analytickej činnosti aj workshopov.

V roku 2007 naďalej  aktívne  pôsobilo  v organizáciách a sieťach  Nonviolent  Peaceforce,  European 
Network  for  Civil  Peace  Services,  ako člen  Platformy mimovládnych  rozvojových  organizácií  a tiež 
v dlhodobom partnerstve so združením PANET. Podrobnejšia informácia o aktivitách združenia PANET 
v roku 2007 je vo výročnej správe združenia a na stránke www.panet.sk. 

Prehľad vybraných projektov PDCS v roku 2007

PDCS pokračovalo vo svojej činnosti v tradičných ťažiskových okruhoch, ale k nim vo väčšej miere 
pribudli aktivity týkajúce sa rozvojových programov. 

1. Transformácia konfliktov a podpora nenásilného riešenia konfliktov 

V roku 2007 pokračovala naša spolupráca s neziskovými organizáciami a firmami z viacerých 
európskych krajín, ktoré sú zamerané na vzdelávanie v oblasti nenásilného riešenia konfliktov. 

Jedným z projektov, v rámci ktorého sme spoznávali zameranie a špecifické vzdelávacie programy, bol 
projekt  budovania  Partnerstva  vo  vzdelávaní  v  manažmente  konfliktov  (ALPICOM)  podporený 
Programom Grundtvig 2 Partnerstvá vo vzdelávaní dospelých. V rámci projektu ALPICOM sem vydali 
publikáciu „Výchova k tolerancii hrou“.

Ďalšími projektmi boli  ARCA (Associations and resources for conflict  management skills)  a SISINE 
(Sistema Integrato di Simulazione per la Negoziazione). V rámci projektu ARCA sme sa zapojili spolu s 
partnermi z 11 krajín do európskeho prieskumu kapacít a služieb poskytovaných organizáciami, ktoré 
trénujú ľudí intervenujúcich v konfliktoch (www.peacetraining.org). Výsledkom projektu boli tréningy 
a semináre  pripravujúce  civilných  pracovníkov  na  intervenovanie  v konfliktných  oblastiach  ako  aj 
príručka o príprave civilných pracovníkov pre prácu s konfliktami, ktorá je k dispozícií na stiahnutie na 
našej webstránke.

Zámerom SISINE bolo vytvoriť virtuálne prostredie – počítačovú hru – ktoré bude slúžiť užívateľom na 
zlepšovanie sa vo vyjednávaní. Adaptovali sme niekoľko našich simulačných cvičení a otestovali ich. 
Výsledkom je základ výukového softvéru pre interaktívne simulované mnohostranné vyjednávanie, na 
ktorého rozvoji sa chystáme ďalej spolupracovať. (www.sisine.net)

2. Občianska participácia a európske občianstvo

V roku  2007  sme  už  tretí  rok  realizovali  užitočnú  spoluprácu  s  Nadáciou  Ekopolis  na  programe 
PrieStory,  ktorý  finančne  podporuje  ČSOB  -  finančná  skupina. PDCS  zodpovedalo  za  metodické 
vedenie programu a konzultovanie grantistov pri participatívnej realizácii verejných priestranstiev vo 
svojom  meste  alebo  obci.  I  vďaka  našej  tréningovo-konzultačnej  pomoci  vznikli  nové  zaujímavé 
verejné priestranstvá v Pruskom, Rajci, Rimavskej Sobote a Stakčínskej Roztoke. (www.priestory.sk)

Na projekte Konzultácie s občanmi Európy (European Citizens’ Consultation - ECC) sme si odskúšali 
riadenie procesov verejného dialógu s občanmi. Išlo o historicky prvú celoeurópsku diskusiu občanov 
zo všetkých 27 členských štátov, ktorej cieľom bolo diskutovať o budúcnosti Európskej únie. Zámerom 
konzultácií a ich následných pokračujúcich procesov bolo ovplyvniť európske a národné inštitúcie a 
tvorcov  politiky  v  príprave  rozhodnutí  o  ďalšom  rozvoji  Európy.  Projekt  financovalo  konzorcium 
európskych nadácií pod vedením King Baudouin Foundation a bol spolufinancovaný prostriedkami v 
rámci komunikačnej stratégie „Plán D“ Európskej komisie. (www.european-citizens-consultations.eu)

http://www.sisine.net/
http://www.panet.sk/


V rámci  toho  istého  „Plán  D“  Európskej  komisie  sme  sa  v  roku  2007  spolupodieľali  na  Grémiu 
európskych  občanov  na  tému:  Rozvoj  vidieckych  regiónov  v  Európe  (v  rámci  medzinárodného 
projektu,  ktorý  je  v  iných  krajinách  známy  pod  názvom  European  Citizen’s  Panel).  Cieľom  tejto 
iniciatívy boli diskusie náhodne vybranej a zároveň reprezentatívnej vzorky občanov Údolia Bodvy o 
dôležitých otázkach týkajúcich sa regiónu, v ktorom žijú. Nositeľom projektu bola Karpatská nadácia a 
PDCS zabezpečovalo facilitáciu stretnutí s občanmi. (www.citizenspanel.eu)

3. Rozvoj a rozvojové vzdelávanie

V oblasti  rozvojovej  práce  a politiky  sme  spolupracovali  s  Platformou  mimovládnych  rozvojových 
organizácií, v ktorej predsedníctve je náš člen Ján Mihálik.

V NR SR sme s podporou regionálneho centra UNDP a Európskej komisie organizovali konferenciu na 
tému ”Miléniové rozvojové ciele – cesta k znižovaniu chudoby a sociálneho vylúčenia”. 

Záštitu nad konferenciou prevzal predseda Zahraničného výboru NR SR Boris Zala. Na podujatí sa 
zúčastnili a v rozprave vystúpili europoslankyne: Anna Záborská, Monika Flašíková – Beňová a Irena 
Belohorská,  ale  aj  podpredseda  parlamentu  Milan  Hort,  poslanci  NR  SR,  zástupcovia  Ministerstva 
zahraničných  vecí  SR,  Ministerstva  financií  SR  a  predstavitelia  mimovládnych  organizácií  a 
medzinárodných inštitúcií. 

Súčasťou podujatia bola aj videoprojekcia jednotlivých slovenských projektov v rozvojových krajinách. 
Konferencia mala za cieľ  osloviť  ako odbornú, tak aj  laickú verejnosť a primäť ju tak k verejnej 
diskusii o rozvojovej pomoci. 

PDCS,  podobne ako aj  v iné  roky,  pôsobilo  v oblasti  rozvojových  otázok konzultačne i v zahraničí. 
V Indonézskej Jakarte a Bandungu sme na základe kontraktu s konzultačnou agentúrou Chemonics 
poradensky  pôsobili  pri  prieskume stakeholdrov  a vypracovaní  PR stratégie  pri  zavádzaní  projektu 
systému eGP (electronic governemnt procurement), ktorý by mal slúžiť ako jedna z prevencií vysokej 
miery korupcie v Indonézii.  

V Egyptskej Káhire sme sa s tréningovým blokom zúčastnili  na workshope, ktorý bol zameraný na 
uvažovanie  o možnostiach  demokratických  praktík  v arabských  krajinách.  Workshop  organizoval 
Káhiský inštitút pre výskum ľudských práv a kapitolou sme prispeli aj do zborníku, ktorý vyšiel z tohto 
workshopu. 

4. Tréning trénerov a konzultantov (Programy celoživotného vzdelávania) 

V poslednom roku sme v dlhodobej príprave tréningov pre trénerov vďaka akreditovanej sérii kurzov 
k tejto problematike pripravili niekoľko desiatok trénerov a lektorov, napríklad  pre:

 ALK (Asociace letorů a konzultantů severomoravského kraje, ČR, projekt financovaný ESF)

 AGNES (lektori a konzultanti pracujúci pre neziskové organizácie stredočeského kraja, projekt 
financovaný ESF)

 SŠS (Středisko školních služeb, lektori a školskí konzultanti pracujúci pre školy a komunitné 
organizácie v juhomoravskom kraji, projekt financovaný ESF)

V posledných rokoch vo väčšej miere realizujeme tréningy prípravy trénerov, koučov a konzultantov 
pre stredne veľké a medzinárodné firmy a inštitúcie pracujúce v komerčnej sfére (napríklad v roku 
2007 sme takto začali realizovať dlhodobú tréningovú sériu pre firmu Seesame). 

Špecifickou  formou prípravy  pedagógov  na  interaktívne  spôsoby  učenia  je  aj  dlhodobý  dvojročný 
program,  ktorý  v rámci  projektu  JPD3  „Manažment  umění“  realizujeme  od  roku  2006  pre  VŠUP 
(Vysoká škola umělecko-průmyslová) v Prahe.



V roku 2007 sa podarilo vydať dve dôležité publikácie k tejto téme: „Tréning? Tréning.“ a  „Výchova 
k tolerancii hrou“.

5. Organizačný manažment

V roku 2007 sme sa konzultačne venovali viacerým neziskovým organizáciám, poskytovali sme pre 
nich strategické plánovanie a pomáhali pri ich organizačnom rozvoji. 

Venovali  sme  sa  hlavne  organizáciám  zameraným  na  sociálne  vylúčených,  mládež  a ľudí  so 
zdravotným  postihnutím.  Trénovali  sme  a  facilitačne  viedli  aj  procesy  strategického  plánovania 
napríklad pre  Agentúru na podporu regionálneho rozvoja Košice, n.o. (ARR), VIA IURIS, Nadáciu pre 
deti Slovenska (NDS), World Wide Fund for Nature International – Danube-Carpathian Programme 
(WWF-DCP), Habitat for Humanity International Europe and Central Asia, Slovenskú utečeneckú radu 
a Asociáciu azylantov na Slovensku. 

Ďalším príkladom bol tréning podpory organizačného rozvoja v programe pre predstaviteľov uzbeckých 
neziskových  organizácií  a nadácie,  ktoré  realizujú  projekty  financované  USAID.  Týždňový  tréning 
posilnil  ich  zručnosti  v  koncepčnom  prístupe  k  riešeniu  problémov  vlastnej  udržateľnosti  a 
strategického  rozvoja.  Priaznivú  odozvu  účastníkov  vyvolala  kombinácia  prednášok,  tréningových 
blokov a návštev slovenských MVO a štátnych inštitúcií pracujúcich v im podobných témach. 

V Španielsku  sme  trénovali  pracovníkov  firmy  Catepillar  a  (aj  vďaka  spolupráci  s PR  agentúrou 
Neopublic  Portel  Novelli)  sme na Slovensku  trénovali  aj riadiacich  pracovníkov  niektorých  veľkých 
firiem (napríklad T-Mobile). 

6. Spoločenská zodpovednosť, medzisektorová spolupráca a sociálne podnikanie

V medzinárodnom výskumnom projekte The Way It Works Karpatskej nadácie sme v spolupráci s 
ďalšími partnermi z Rumunska, Maďarska a Poľska spracovali analýzu a navrhli odporúčania na rozvoj 
spoločenskej zodpovednosti podnikania v Karpatskom euroregióne. 

V spolupráci s maďarskou organizáciou NIOK sme sa spolupodieľali na porovnávacej výskumnej štúdii 
o mechanizme  alokácie  percenta  dane  v prospech  MNO  v Maďarsku  a na  Slovensku,  kde  sme 
spracovali časť o zmenách v politickom prostredí a spoločnosti a ich vplyve na zavedenie a fungovanie 
mechanizmu na Slovensku.

Prípravou podkladov, publikácií, webstránky a účasťou na debatných stoloch a konferenciách sme sa 
v spolupráci s Nadáciou otvorenej spoločnosti (NOS – OSF) sa v roku 2007 spolupodieľali na príprave 
diskusie o dobrovoľníctve na Slovensku. Väčšia časť aktivít v tomto smere sa udeje v roku 2008. 

7. Menšiny a tolerancia

Úspešne sme ukončili  4-  ročný program PIR (Program integrácie  Rómov)  financovaný z programu 
USAID určeného na podporu a rozvoj demokracie v strednej a východnej Európe.

V rámci projektu sme na národnej úrovni  zorganizovali  4 okrúhle stoly zamerané na problematiku 
komunitných  sociálnych  pracovníkov,  vzdelávania,  bývania  a prístupu  k zdravotnej  starostlivosti 
Rómov.

Na  národnej  úrovni  sme v rámci  mediálneho  programu financovali  vysielanie  10  dielov  rómskeho 
magazínu  „So  Vakeres“,  ktorý  sme  pripravovali  pre  Slovenskú  televíziu  v spolupráci  s  Rómskou 
tlačovou agentúrou.  

Ďalej  sme na národnej  úrovni  zrealizovali  sériu tréningov pre učiteľov a študentov pedagogických 
fakúlt Skúsenosti z týchto tréningov sme použili  na prípravu manuálu „ Výchova k tolerancii hrou“ pre 
učiteľov. 



Na  lokálnej  úrovni  sme  v troch  vybraných  komunitách  (Kežmarok  ,  Prešov  a Rimavská  Sobota) 
zrealizovali sériu tréningov zameraných na riešenie konfliktov a na zlepšenie vzťahov v komunite. V 
každej  z troch komunít  sme pomocou procesu kooperatívneho plánovania  zistili  potreby  komunity. 
Výstupom z plánovania bola realizácia 59 projektov , ktoré sme finančne podporili. Všetky projekty boli 
zamerané na zlepšenie vzťahov k Rómskej komunite.

Začali sme  s realizáciou programu Vzdelávacie a advokačné aktivity pre rómskych aktivistov. Program 
sa  realizoval   na  lokálnej  úrovni  v Hnúšti,  Rimavskej  Sobote,  Tornali,  Klenovci,  Leviciach 
a v Šárovciach. Cieľom projektu bolo vytrénovať kľúčových lokálnych zástupcov, ktorí budú aktívne 
ovplyvňovať lokálnu politiku a tvoriť pozitívne systémové zmeny vedúce k integrácii  a zlepšovaniu 
života rómskych komunít v obciach hľadaním riešení a navrhovaním spoločných postupov pri riešení 
dennodenných  problémov  v  týchto  komunitách,  ako  sú  napríklad  neplatičstvo,  zamestnanosť, 
zlepšovanie vzdelávania detí a pod. V rámci projektu sa uskutočnil okrúhly stôl v Leviciach zameraný 
na riešenie problematiky Rómskej menšiny v lokalite „Ladislavov Dvor“.

Úspešne sme ukončili rozsiahly kontrakt pre FSR, ktorý sme realizovali v rokoch 2005 až 2007. Išlo o 
vzdelávanie  a prípravu  štandardov.  Celkove  sme  realizovali  112 vzdelávacích  tréningov  pre 
komunitných  sociálnych  pracovníkov,  ich  asistentov  a  koordinátorov  v  rámci  Programu  podpory 
komunitnej sociálnej práce v obciach. V projekte sa podarilo úspešne zavŕšiť prácu poradnej skupiny 
expertov na prípravu Štandardov pre terénnu sociálnu prácu, ktorá po mnohonásobnej oponentúre 
všetkých zainteresovaných skupín pripravila text štandardov. 

Publikácie vydané v roku 2007 

Pracovníci PDCS vydali 8 vlastných publikácií a 5 kapitolami prispeli do publikácií iných inštitúcií:

Knižné publikácie (vlastné/ vydané v PDCS): 

 Terénna sociálna práca v sociálne vylúčených komunitách, 95 s., Eva Litavská, Monika Grochová a 
Milada Bohovicová 

 Proces terénnej sociálnej práce v sociálne vylúčených komunitách, 75 s., Alena Ambrozová a kol. 

 Efektívna komunikácia v terénnej sociálnej práci, 95 s., Dušan Ondrušek 

 Tréning? Tréning., 230 s., Dušan Ondrušek, Vladimír Labáth 

 Výchova k tolerancii hrou, 84 s., Dušan Ondrušek, Dana Potočková a Juraj Hipš

 Program integrácie Rómov. Čo sa podarilo., (slovenská aj anglická verzia)

 Millennium  Development  Goals  and  Official  Development  Assistance  of  the  Slovak  Republic, 
projekt 12 MDGs debates, editor Eduard Marček, (slovenská aj anglická verzia)

 Nenásilná transformácia konfliktov, 164 s., Ruth Mischnick (AJ – SJ – NEM - TAL- RUM verzia)

Knižné publikácie - kapitoly v cudzích publikáciách: 

 Verejná politika a samospráva, Inštitút pre verejnú politiku, Karolína Miková a Dušan Ondrušek, 
kap.: Riešenie verejných konfliktov

 Peace Training, ARCA projekt, Ján Mihálik, kap.: Preparing adults for Nonviolent Intervention in 
Conflicts

 Komunikácia,  prejavy,  protokol,  Raabe  Publishing,  Karolína  Miková,  kap.:  Formy  participácie 
občanov

 Slovakia’s  percentage  mechanism,  Percentage  Philanthropy  Project,  NIOK-Sasakawa,  Eduard 
Marček, elektronická publikácia: http://www.onepercent.hu/research.htm 

 The Way it Works, Karpatská nadácia, Eduard Marček, Záverečná správa za Slovensko a kapitola o 
CSR na Slovensku v regionálnej správe

http://www.onepercent.hu/research.htm


Okrem knižných publikácií sme uverejnili vyše desiatky článkov o programoch a činnosti PDCS v roku 
2007 (napr. článok o Štandardoch terénnej sociálnej práce v časopise Integrácia, 3/2006, články o 
Egypte a Indonézii  v týždenníku .týždeň a na portáli  Changenet) a tiež sme vystúpili  vo viacerých 
reláciách v rozhlase a v televízii. 

V rámci projektu ECC sme vyrobili 9 minútové DVD o procese účasti občanov v projekte ECC a v rámci 
projektu Komunitného rozvoja sme vydali jedno číslo časopisu Community Development Journal. 

Ťažiskoví donori PDCS v roku 2007

Veľká  časť  projektov  by  sa  nemohla  uskutočniť  bez  finančnej  pomoci.  Naše  poďakovanie  patrí 
predovšetkým týmto subjektom:

CEE TRUST

Európska Komisia, Program Socrates Grundtvig 2 partnerstvá vo vzdelávaný dospelých,.....

King Baudouin Foundation 

Nadácia otvorenej spoločnosti (NOS – OSF)

Karpatská nadácia 

USAID 

Naši klienti a partneri v roku 2007 

PDCS, o.z., Partners for Democratic Change Slovakia spolupracuje s organizáciami a poskytuje služby 
pre záujemcov vo viacerých sektoroch doma i v zahraničí.

1. Slovenské neziskové organizácie 

poskytovali sme tréningy a konzultácie pre organizácie ako napr. Agentúra na podporu regionálneho 
rozvoja Košice (ARR), Človek v ohrození, DOMKA, EKUNET, Informačné centrum mladých, Karpatská 
nadácia, LAURA, MEMO 98, Nadácia Centrum súčasného umenia, Nadácia Ekopolis, Nadácia Intenda, 
Nadácia pre deti Slovenska (NDS), Nadácia otvorenej spoločnosti (NOS – OSF), Občan a Demokracia, 
Odyseus,  Slovenská  utečenecká  rada,  Spoločnosť  pre  plánované  rodičovstvo,  Únia  nevidiacich 
a slabozrakých  Slovenska,  VIA  IURIS,  Združenie  pre  rozvoj  regiónu  Horná  Nitra,  Miesto  v Dome 
Levice, Klub rómskych aktivistov Hnúšťa, CESPOM Lučenec ako i pre množstvo menších organizácií a 
občianskych iniciatív. 

2. Partneri PDCS v Európe

 Austrian Study Center for Peace and Conflict Resolution, Rakúsko 

 Bund für Soziale Verteidigung e.V. (BSV), Nemecko 

 Centro Studi Difesa Civile (CSDC), Taliansko

 forum ZFD, Nemecko

 Fundación Secretariado Gitano, Španielsko

 IFAK – Institut für angewandte Kulturforschung e.V. 

 Institut De Recherche Sur La Résolution Non-Violente Des Conflits, Francúzsko 

 International Alert – Peaceworkers program, Veľká Británia

 Mouvement pour une Alternative Non-violente (MAN), Francúzsko 

 Nederlands Expertisecentrum Alternatieven voor Geweld (NEAG), Holandsko 

 Nonviolent Peaceforce, Belgicko

 Norges Fredslag (NFL), Nórsko



 NoVA - NoViolenciaActiva, Katalánsko, Španielsko

 Partners for Democratic Change International (PDCI)

 PATRIR, Peace Action, Training and Research Institute of Romania, Rumunsko 

3. Tréningy a facilitácie na základe žiadostí zahraničných organizácií

 Agnes, ČR

 AGORA CE, ČR

 Aliance lektorů a konzultantů, ČR

 Carpathian Foundation 

 CIRA - Center for Institutional Development, Macedónsko 

 Nadácia Habitat for Humanity International Europe and Central Asia

 OSCE Uzbekistan 

 Partners for Democratic Change International (PDCI)

 Středisko služeb školám

 UNDP 

 World Wide Fund for Nature International – Danube-Carpathian Programme (WWF-DCP) 

4. Štátne, verejnoprávne inštitúcie a samospráva

Fond sociálneho rozvoja (FSR), Fakulta manažmentu UK, Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK, 
Fakulta  Politológie  UK,  Vysoká  škola  umělecko  průmyslová  v  Prahe,  VŠ  Sv.  Alžbety,  Sekretariát 
ministrov pre problematiku drogových závislostí, niektoré mestské a miestne samosprávy, ako napr. 
VÚC Košice

5. Tréningy a facilitácie pre súkromné inštitúcie a organizácie z podnikateľskej sféry 
(priamo alebo prostredníctvom iných subjektov)

 Seesame, s.r.o.

 Neopublic Portell Noveli

Zahraničné aktivity PDCS (krajiny, v ktorých sme trénovali alebo konzultovali  v 
roku 2007)

Belgicko, Bulharsko, Česko, Egypt,   Estónsko, Indonézia, Macedónsko, Maďarsko, Nemecko, Poľsko, 
Rumunsko, Srbsko, Španielsko, Taliansko, Ukrajina



Kto je kto v PDCS v roku 2007:
Riaditeľ: 

Dušan Ondrušek

Zástupkyne riaditeľa:

Anna Zemanová, Karolína Miková 

Vedúca kancelárie a projektová manažérka: 

Monika Straková

Projektoví manažéri, tréneri a konzultanti:

Andrea Chorváthová

Pavol Makyš

Peter Guštafík

Ján Mihálik 

Lenka Rapošová

Mirka Hašková

Eduard Marček (PANET, partner PDCS)

Finančná manažérka:

Renáta Ferstlová

Účtovníčka:

Mária Nagyová

Správca siete: 

Samuel Vališ 

Asistent: 

Miroslav Tóth 

Prehľad aktivít PDCS v roku 2007

Počet akcií Počet dní Počet účastníkov

Tréning 157 221 1269

Facilitácia a strategické plánovanie 110 92 1556

Učenie 15 22 172

Konzultácia a evaluácia 33 29 85

V súlade s poslaním a tradíciami PDCS jeho členovia aj v tomto roku venovali na verejnoprospešné 
ciele viac ako 40 dní dobrovoľníckej práce. Okrem toho viacerí členovia pôsobia v správnych radách 
nadácií a rôznych poradných orgánoch.



Rozpočet PDCS v roku 2007 

Súvaha v tisícoch Sk/
k 31.12.2007

Aktíva 
Majetok spolu 3188
Dlhodobý nehmotný majetok  súčet
Dlhodobý nehmotný majetok
Softvér
Dlhodobý hmotný majetok súčet 3188
Stavby 2968
Stroje, prístroje, zariadenia 220
Zásoby súčet 239
Tovar 239
Krátkodobé pohľadávky 115
Pohľadávky z obchodného styku
Finančný majetok 2987
Pokladnica 119
Bankové účty 2868
Prechodné účty aktív 721
Náklady budúcich období 26
Príjmy budúcich období 370
Odhadné účty aktívne 325
Aktíva celkom 7249

Pasíva 

Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív 4460
Fondy organizácie
Základné imanie 187
Výsledok hospodárenia -165
Nerozdelený zisk, neuhradená strata minulých rokov 4439
Účet ziskov a strát
Cudzie zdroje 1526
Dlhodobé záväzky 1500
Sociálny fond 26
Krátkodobé záväzky 387
Záväzky z obchodného styku 84
Záväzky voči zamestnancom
Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho poistenia 63
Daňové záväzky 130
Ostatné záväzky 110
Bankové výpomoci a pôžičky 400
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci 400
Prechodné účty pasívne 476
Výdavky budúcich období 67
Výnosy budúcich období 409
Odhadné účty pasívne
Pasíva celkom 7249



Výkaz ziskov a strát 
(v tis. Sk)

Činnosť k 
31.12.2007

Náklady Hlavná 
nezdaňovaná

Podnikateľsk
á zdaňovaná

Spolu

Spotreba materiálu 501 98 599

Spotreba energie 48 16 64

Predaný tovar 47 47

Opravy a udržovanie 78 78

Cestovné 873 320 1193

Náklady na reprezentáciu 41 41

Ostatné služby 3662 4470 8132

Mzdové náklady 2167 1527 3694

Zákonné sociálne poistenie 373 185 558

Ostatné sociálne poistenie

Zákonné sociálne náklady 27 27

Daň z nehnuteľnosti 2 2

Ostatné dane a poplatky 3 24 27

Odpísanie nevymožiteľnej pohľadávky

Úroky 3 3

Kurzové straty 212 3 215

Dary 16 16

Manká a škody 47 9 56

Iné ostatné náklady 36 58 94

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 172 43 215

Poskytnuté príspevky iným účtovným 
jednotkám 847 847

Náklady celkom 15908

Výnosy

Tržby z predaja služieb 7714 7714

Tržby za predaný tovar 45 45

Úroky 4 24 28

Kurzové zisky 12 12

Iné ostatné výnosy 33 214 247

Prijaté príspevky od iných organizácií 7802 71 7873

Prijaté príspevky od fyzických osôb 53 53

Výnosy celkom 15972

Výsledok hospodárenia pred zdanením 64

Daň z príjmov 229

Výsledok hospodárenia po zdanení -165


